
 
 

 

 

DECISIONE DI CONTRARRE N° 1 del 24/01/2024 

(ex art. 17 co. 1 e art. 50 co. 1 lettera b del D. Lgs. 36/2023) 

 

DIREZIONE PROGETTAZIONE, NUOVI IMPIANTI E MISURA GAS 

UNITA’ ORGANIZZATIVA: NUOVI IMPIANTI E CARTOGRAFIA 

RESPONSABILE U.O.: BONANNO SANTI (ad interim) 

R.U.P.: BONANNO SANTI 

DEC: BONANNO SANTI 

OGGETTO: “Accordo Quadro per il Servizio di riparazione e calibrazione strumenti Holiday 
Detector Mod. 84/S”. 

IMPORTO ACCORDO QUADRO: € 3.000,00 (euro tremila/00) 

DURATA: MESI 36 (trentasei) 

CIG: A04A2BA22A 

CUI: 

TIPOLOGIA DI SCELTA DEL CONTRAENTE: AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera b del D.lgs. 36/2023 

 

Il Dirigente Ing. Santi Bonanno 

Premesso che, ai sensi dell’art. 17 comma 1) del D. Lgs. 36/2023, “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”. 



 
 

 

 

VISTI i poteri conferiti dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 148 del 15/12/2021, 

confermati con successiva delibera n. 3 del 03/04/2023. 

CONSIDERATO CHE 

- Occorre affidare il servizio di riparazione e calibrazione con relativa emissione di certificato di 

collaudo di strumenti per l'analisi della continuità del rivestimento passivo delle tubazioni in 

acciaio (scintillografo), che deve essere richiesto necessariamente alla Ditta TELEMAGNETICA 

S.r.l. (P. IVA 00792600157), in quanto fabbricante della suddetta strumentazione. Inoltre, si 

precisa che la prestazione richiesta risulta nell'ambito delle attività di competenza della 

Direzione Progettazione, Nuovi Impianti e Misura gas, anche al fine di garantire la sicurezza 

degli impianti e della continuità del servizio di distribuzione gas ed in accordo agli standard di 

qualità aziendale. 

- E’ stata richiesta offerta alla Ditta TELEMAGNETICA S.r.l. con nota mail del 04/12/2023, prot. 

AMG 5481-USC del 05/12/2023, al fine di affidare un contratto di Accordo Quadro per una 

durata triennale, per la manutenzione e la taratura periodica di apparecchi Holiday Detector 

Mod. 84/S, fra i quali quelli con matr. n. 1783 e 1786 in carico alla Direzione Progettazione, 

Nuovi Impianti e Misura Gas, in accordo alla normativa vigente, comprendente l’emissione del 

certificato di calibrazione ed il certificato di collaudo, oltre che le spese di spedizione degli 

strumenti. 

- La Ditta ha inviato listino “ANALIZZATORE DI RIVESTIMENTI ISOLANTI HOLIDAY DETECTOR - 

MOD. 84/S” con nota mail del 08/01/2024, assunta al prot. AMG 173-ING del 08/01/2024, di 

validità triennale, con indicati i prezzi unitari per eventuale nuovo analizzatore, riparazioni, 

accessori, parti di ricambio, elettrodi circolari a spirale, oltre che il costo di spedizione del 

singolo strumento, da e per loro sede di Milano. 

- Il costo totale dell’Accordo Quadro, per una durata di 3 (tre) anni, si stima pari ad € 3.000,00 

(euro tremila/00) oltre IVA, sulla base degli interventi annuali di revisione generale strumento, 

riparazioni eventuali, emissione certificato di calibrazione e collaudo, spedizione, previsti per 

tale periodo. 



 
 

 

 

- L’Accordo Quadro del servizio ed il relativo importo è stato inserito nel budget 2024 e 

proposto nella Programmazione di Beni e Servizi per il triennio 2024-2026. 

 

Visto il D. Lgs. 36/2023; 

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti di fornitura di beni e servizi di importo inferiore 

alla soglia di rilievo comunitaria; 

Visto il Regolamento Albo Fornitori; 

STABILITO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 è 

l’Ing. Bonanno Santi; 

Dato atto dell’esclusione di ogni possibile conflitto di interessi da parte del RUP, in relazione alla 

presente procedura; 

Vista la previsione in Budget 2024 del presente affidamento, proposto anche nella 

Programmazione di Beni e Servizi per il triennio 2024-2026. 

Visti i seguenti allegati: 

- Nota del 04/12/2023, prot. AMG 5481-USC del 05/12/2023 con richiesta di offerta, inserita nel 

WF n. 20/2024 del 12/01/2024,  inviata tramite mail alla Ditta TELEMAGNETICA S.r.l.  

- Offerta pervenuta dall’Operatore economico con nota mail in data 08/01/2024, prot. AMG 

173-ING del 08/01/2024; 

- Relazione del RUP con proposta di affidamento diretto di “Accordo Quadro per il Servizio di 

riparazione e calibrazione strumenti Holiday Detector Mod. 84/S”;  

- N. 1 dichiarazione di assenza conflitto di interessi. 

RITENUTO, pertanto, di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 



 
 

 

 

- la prestazione richiesta risulta nell'ambito delle attività di competenza della Direzione 

Progettazione, Nuovi Impianti e Misura gas, anche al fine di garantire la sicurezza degli 

impianti e della continuità del servizio di distribuzione gas ed in accordo agli standard di 

qualità aziendale. 

- il fine che con il presente affidamento si intende raggiungere è quello di affidare il servizio di 

riparazione e calibrazione con relativa emissione di certificato di collaudo di strumenti per 

l'analisi della continuità del rivestimento passivo delle tubazioni in acciaio (scintillografo), alla 

Ditta TELEMAGNETICA S.r.l. (P. IVA 00792600157), in quanto fabbricante della suddetta 

strumentazione;  

- la Ditta ha inviato listino “ANALIZZATORE DI RIVESTIMENTI ISOLANTI HOLIDAY DETECTOR - 

MOD. 84/S” con nota mail del 08/01/2024, assunta al prot. AMG 173-ING del 08/01/2024, di 

validità triennale, con indicati prezzi unitari che si ritengono in linea con precedenti preventivi 

trasmessi dalla stessa Ditta, considerata anche la durata triennale dell’accordo; 

- l’oggetto del contratto è “ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO DI RIPARAZIONE E 

CALIBRAZIONE STRUMENTI HOLIDAY DETECTOR MOD. 84/S”. 

- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 23 luglio 2014; 

- la durata del contratto mediante accordo quadro è 36 mesi; 

- l’Importo complessivo dell’affidamento è € 3.000,00 (euro tremila) oltre IVA; 

- la procedura di scelta del contraente è l’affidamento diretto in coerenza e in attuazione con 

quanto prescritto all’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023; 

- il criterio di scelta è basato sulla necessità di affidare il servizio di manutenzione e calibrazione 

periodica all’operatore economico poiché fabbricante della strumentazione oggetto di 

manutenzione/calibrazione periodica, dimostratosi sempre affidabile in base della positiva 



 
 

 

 

esperienza ventennale maturata sin dall’acquisto delle apparecchiature, e sulla congruità 

dell’offerta in linea con le precedenti offerte ricevute nell’ambito dello stesso servizio; 

- che le caratteristiche del servizio offerto rispondono pienamente all’interesse pubblico 

specifico che col presente affidamento si intende soddisfare. 

 

DATO ATTO 

- che la prestazione/fornitura/servizi che si intendono acquisire non si configurano quale 

artificioso frazionamento di una più ampia prestazione contrattuale e che pertanto risulta 

rispettato il principio di cui all’art. 14 comma 6 del D.lgs.  36/2023; 

- che il prezzo offerto risulta perfettamente congruo dall’analisi dei prezzi per analogo servizio 

acquisito in precedenza; 

- che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 23 luglio 2014; 

 

DETERMINA  

- Che la nota di cui in premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

per cui si intende integralmente sottoscritta e ne costituisce la motivazione; 

- Il criterio di scelta è basato sulla necessità di affidare il servizio di manutenzione e calibrazione 

periodica all’operatore economico poiché fabbricante della strumentazione oggetto di 

manutenzione/calibrazione periodica, dimostratosi sempre affidabile in base della positiva 

esperienza ventennale maturata sin dall’acquisto delle apparecchiature, e sulla congruità 

dell’offerta in linea con le precedenti offerte ricevute nell’ambito dello stesso servizio; 



 
 

 

 

- DI CONTRARRE ai sensi dell’art. 17 comma 1 del d.lgs. 36/2023 AUTORIZZANDO l’affidamento 

diretto, in accordo all’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, avente ad oggetto 

“ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO DI RIPARAZIONE E CALIBRAZIONE STRUMENTI 

HOLIDAY DETECTOR MOD. 84/S” - CIG A04A2BA22A, per l’importo di € 3.000,00 (euro 

tremila/00), per una durata di mesi 36 (trentasei), in favore della Ditta TELEMAGNETICA 

S.r.l. (P. IVA 00792600157) con sede legale in via Teocrito, 36 – 20128 MILANO – 

amministrazione@telemagnetica.com   

- DARE MANDATO al RUP nominato a compiere tutti gli atti pertinenti e conseguenti alla 

presente determina avvalendosi del supporto degli uffici all’uopo assegnati. 

 

DIREZIONE PROGETTAZIONE,  
NUOVI IMPIANTI E MISURA GAS   

IL DIRIGENTE 
(Santi Bonanno) 

 

 

 
 

  


